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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá administrativními budovami a problematikou
optimálního pracovního prostředí. Předmětem teoretické části jsou nejprve
urbanistické požadavky na výstavbu administrativních objektů, typická konstrukční
řešení a půdorysná uspořádání těchto budov a také udržitelnost výstavby a
certifikační systémy. Dále se teorie věnuje druhům a klasifikaci kanceláří,
požadavkům na prostor a na vnitřní prostředí a také zhodnocení vývoje pražského
kancelářského trhu v posledních třech letech. Část praktická se zabývá návrhem,
oceněním a porovnáním tří různých variant kancelářské interiérové vestavby
v konkrétním prostoru v jedné z pražských administrativních budov. Předmětem této
části je také porovnání tradičních a servisovaných kanceláří z hlediska celkových
nákladů na pronájem a provoz v horizontu šesti let. Porovnávacím kritériem je
hodnota kumulovaných diskontovaných nákladů v posledním roce zkoumaného
období.
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Abstract
The diploma thesis deals with administrative buildings and optimal working
environment. The subject of the theoretical part is urban planning requirements,
typical design solutions and floor plans, as well as the sustainability and certification
systems. Furthermore, the theory solves types and classification of offices, space and
interior requirements and the development of the Prague office market in last three
years. The practical part is about design, evaluation and comparison of three
different options of office interior in a specific area in an office building in Prague.
The goal is also a comparison of traditional and serviced offices in terms of total
operating and rental costs in a six-year period. The comparison criterion is the value
of the accumulated discounted costs in the last year of the period.
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ÚVOD
Novodobá kancelář je jakýmsi ztělesnění firemní kultury s řadou nenahraditelných
funkcí, mezi které patří hlavně sociální aspekt. Měla by být jedinečná, reprezentativní,
příjemná, moderní a do jisté míry i neformální. Zároveň musí zajišťovat podporu
produktivity, kreativity, spolupráce a flexibility. Jedná se o místo, kde dochází
k upevňování hodnot, prohlubování mezilidských vztahů, spontánním interakcím,
komunikaci a spolupráci.

V posledních letech prošly kancelářské prostory velkou proměnou. Co dříve bylo benefitem,
dnes je často samozřejmostí. Zaměstnavatelé začali více investovat do obnovy a
modernizace svých kanceláří, jsou ochotni si za kvalitu pracovního prostředí připlatit a svádí
tak mezi sebou konkurenční boj o nové talentované zaměstnance. Vědí, že nevyhovující
pracovní podmínky jednoznačně ovlivňují lidské zdraví po psychické i fyzické stránce, snižují
produktivitu práce a demotivují pracovníky.

Tato diplomová práce je věnována právě požadavkům na optimální pracovní
prostředí a administrativním budovám. Předmětem teoretické části jsou nejprve
urbanistické požadavky na výstavbu administrativních objektů, typická konstrukční
řešení a půdorysná uspořádání těchto budov a také udržitelnost výstavby a
certifikační systémy. Dále se teorie věnuje kancelářím jako takovým, a to především
jejich druhům a klasifikaci, požadavkům na prostor a na vnitřní prostředí a také
zhodnocení vývoje pražského kancelářského trhu v letech 2017 až 2020
včetně předpokládaného výhledu do budoucnosti v souvislosti s vypuknutím
pandemie Covid-19.

Cílem praktické části je návrh, ocenění a porovnání tří různých variant kancelářské
interiérové vestavby v konkrétním prostoru ve třetím nadzemním podlaží pražské
administrativní budovy DOCK IN FOUR, kde jsou nájemní jednotky předávány
klientům ve stavu shell and core. Zároveň je předmětem této části také vyčíslení
celkových nákladů firmy na pronájem a provoz tohoto řešeného prostoru po dobu
šesti let a jejich porovnání s variantou pronájmu již vybavených a servisovaných
kanceláří v obdobné lokalitě a na stejně dlouhé období. Hodnotícím kritériem je
hodnota kumulovaných diskontovaných nákladů v posledním roce zkoumaného
období.
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1 ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY
Administrativní budova je dle ČSN 73 5305 vymezena jako „stavební objekt obsahující
nejméně na 50 % své užitkové plochy kanceláře.“ [1] Souvisejícími definicemi jsou:

- kancelář: „stavebně vymezený prostor určený k umístění jednoho nebo více
kancelářských pracovišť“ [1]

- kancelářské pracoviště: „prostor určený pro administrativní, koncepční nebo
manažerskou činnost (práci) jednoho pracovníka a k umístění pracovní plochy a
dalšího zařízení potřebného pro tuto činnost“ [1]

- pracovní plocha: „plocha vymezená interiérovým vybavením, zpravidla deska
pracovního stolu určeného pro administrativní, koncepční nebo manažerskou
činnost (práci) jednoho pracovníka a zpravidla k umístění PC (minimálně
klávesnice a monitoru)“ [1]

Rozdělení administrativních budov dle účelu:

- budovy veřejné správy:
O pro moc zákonodárnou a samosprávnou (parlamenty, radnice)
O pro moc výkonnou (budovy vlády, ministerstev)
O pro moc soudní

- budovy pro peněžnictví (banky, spořitelny, pojišťovny, burzy)
- centrální budovy výrobních, obchodních, kreativních a jiných společností
- vědecké a výzkumné instituce
- budovy světových organizací (mocenských, zájmových, hospodářských)
- budovy zastupitelských úřadů (velvyslanectví, konzuláty)
- budovy pošt a telekomunikací (pošty, rozhlasy, televize)
- polyfunkční budovy a komerční administrativní budovy
- administrativní části budov či areálů pro výrobní, obchodní, zdravotnickou,

dopravní a podobnou činnost [2]

Urbanistické požadavky

„Umisťování budov do území se řídí ČSN 73 0802 a zvláštními právními předpisy (vyhláška
MMR č. 132/1998 Sb., vyhláška MMR č. 137/1998 Sb. a vyhláška č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy).
Podmínky pro umisťování budov stanoví rozhodnutí o umístění stavby. Umístění musí být
v souladu s územně plánovací dokumentací, je-li pořízena. V ostatních případech se
postupuje podle zvláštního právního předpisu (Zákon č. 50/1976 Sb.)“ [1]

Volba umístění administrativní budovy je pro investora nebo potencionální nájemce
zásadní. Objekt by měl být dobře dopravně dostupný autem i prostředky veřejné dopravy.
Zároveň je nutností, aby byl v budově nebo areálu dostatek parkovacích míst jak pro
zaměstnance, tak i pro další návštěvníky. Důležitá je také okolní občanská vybavenost,
celková atraktivnost dané lokality, dostupnost pozemku, kvalita vnitřního prostředí,
stravovací služby a další individuální požadavky. Je třeba vzít v úvahu řadu parametrů: [3]

- tvar a velikost pozemku
- cenová a dopravní dostupnost pozemku
- vzájemné odstupy budov: „musí splňovat zejména požadavky urbanistické,

architektonické, životního prostředí, hygienické, veterinární, ochrany
povrchových a podzemních vod, ochrany památek, požární ochrany, akustické
ochrany, bezpečnosti, civilní ochrany a požadavky na denní, popř. sdružené
osvětlení, dále musí umožňovat údržbu budov a užívání prostoru mezi stavbami
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pro technická či jiná vybavení a činnosti, které souvisejí s funkčním využitím
území (například dopravní obsluha, sítě technického vybavení)“ [1]

- orientace pozemku vůči světovým stranám: „při orientaci oken kanceláří
směrem na osluněné strany se musí navrhnout vhodná technická opatření k
vyloučení vlivu tepelné zátěže od slunečního záření a k vyloučení přímého
dopadu slunečního záření na pracovní plochu (oslnění), stejná opatření je nutné
navrhnout při použití prosklených střech kanceláří nebo navazujících atrií a
pasáží, doporučuje se navrhnout vhodná technická opatření na veškerých
prosklených plochách obvodového pláště zabraňující odrazům na pracovních
plochách, monitorech apod.“ [1]

- orientace pozemku vzhledem ke zdrojům hluku
- vizuální efekt budovy v kontextu stávající zástavby
- velikost parkovacích ploch

Uvedené parametry ovlivnily vývoj základních půdorysných tvarů administrativních budov.
Měly by být architektonicky zajímavé a zároveň by neměly omezovat pozdější funkčnost a
provoz objektu. Bývají ovšem často limitovány tvarem a velikostí pozemku. Důležitá je také
orientace budovy vůči světovým stranám, která ovlivňuje tepelné zisky v interiéru a přísun
denního osvětlení. Převážnou část pracovních míst se doporučuje umisťovat na sever.
V opačném případě je zapotřebí navrhnout vhodná opatření proti vlivu tepelné zátěže
slunečního záření. [3]


[…]

nábytek, technologie a další vnitřní vybavení. [60]

V případě tradiční kanceláře v budově DOCK IN FOUR nájemce hradí počáteční investici
v podobě interiérové vestavby (pro účely porovnání varianta A), nájemné a poplatky za
služby, spotřebované energie a internet zvlášť. Přesné vyčíslení je uvedeno v Tabulce č. 14.

Servisovaná kancelář
Scott & Weber

Tradiční kancelář
v budově DOCK IN FOUR

Počáteční investice po odečtení
kontribuce 0 Kč 7 888 876 Kč

Nájemné 8 000 Kč/pracovní místo 408 Kč/m2/měsíc

Servis zahrnuto v ceně nájemného zahrnuto v ceně nájemného

Poplatky za údržbu společných
prostor

zahrnuto v ceně nájemného 95 Kč/m2/měsíc

Elektřina zahrnuto v ceně nájemného 37 Kč/m2/měsíc

Teplo/chlad zahrnuto v ceně nájemného 17 Kč/m2/měsíc

Vodné, stočné zahrnuto v ceně nájemného 2 Kč/m2/měsíc

Internet zahrnuto v ceně nájemného 1 500 Kč/měsíc

Úklid kancelářského prostoru zahrnuto v ceně nájemného 10 000 Kč/měsíc

Roční náklady na údržbu a
provoz

11 424 000 Kč 12 308 166 Kč

Tabulka 14: Porovnání tradičních a servisovaných kanceláří, zdroj vlastní

Měsíční poplatky v tradiční kanceláři byly odhadnuty na základě skutečných faktur za
spotřeby energií, které pro účely této práce poskytla společnost sídlící v administrativní
budově na Praze 1. Rozdíl nákladů na provoz a pronájem obou variant vychází ročně na
884 166 Kč (73 681 Kč/měsíčně). Ve skutečnosti je ještě o něco vyšší, protože Scott & Weber
ve fixní částce zahrnuje i blíže nespecifikovanou neomezenou konzumaci nápojů a provoz
tiskáren. Tyto náklady jsou ale velice individuální.

V Příloze č. 5 jsou vypočteny kumulované diskontované náklady v průběhu šesti let, což je
běžné období, na které se uzavírá nájemní smlouva. Meziroční růst cen energií a
diskontovaná sazba byly stanoveny odborným odhadem. Současná hodnota PV byla
vypočtena dle vzorce:

𝑃𝑉 = %
𝐶𝐹!

() + 𝑘)!

"

!#$

𝐶𝐹! je hodnota cashflow v daném roce,
𝑘 je diskontní sazba,
t je rok,
n je počet let
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Rozdíl diskontovaných kumulovaných nákladů v posledním šestém roce zkoumaného
období je obrovský, jedná se o 13 115 492 Kč. Důvodem je, že jednotlivé varianty přistupují
odlišně k „jednotkovému nákladu“. V případě tradičních kanceláří se náklad vztahuje
k jednotce plochy, kdežto servisované kanceláře počítají s pracovními místy. Pokud
vydělíme pronajatý prostor v budově DOCK IN FOUR počtem pracovních míst, dostaneme se
k číslu 15,32 m2 na pracovní místo. U servisovaných kanceláří se tato hodnota běžně
pohybuje kolem 8 m2, takže pro stejný počet lidí firma dostane k dispozici téměř poloviční
plochu. Odborníci v oblasti workplace totiž snižují plochu servisovaných kanceláří na
normami dovolené minimum (i pracovní stoly jsou obecně menší a blíže u sebe), a právě to
poskytovatelům vydělává. Proto mohou svým klientům nabídnout levnější pronájem a
provoz než v případě kanceláří tradičních, částečně ale na úkor komfortu a pohodlí.

Obrázek 31: Rozmístění a velikost stolů v servisované kanceláři Scott&Weber [60]
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ZÁVĚR
Tato diplomová práce se věnovala administrativním budovám a optimálnímu
pracovnímu prostředí. Předmětem teoretické části byly urbanistické požadavky na
výstavbu administrativních objektů, typická konstrukční řešení a půdorysná
uspořádání těchto budov a také udržitelnost výstavby a certifikační systémy.
Následovalo shrnutí druhů a klasifikace kanceláří, požadavků na prostor a na vnitřní
prostředí a také zhodnocení vývoje pražského kancelářského trhu v letech 2017 až
2020 včetně popisu předpokládaného budoucího vývoje v souvislosti s vypuknutím
pandemie Covid-19.

V praktické části byly navrženy v konkrétním prostoru pražské administrativní
budovy DOCK IN FOUR tři různé varianty kancelářské interiérové vestavby. Dispozice
byla ve všech třech případech stejná, rozdíly spočívaly pouze v použitých výrobcích
nebo materiálech ve stavební části návrhu. Řešení technických zařízení budov a
nábytku se nelišilo. První varianta A představovala jedno z nejlevnějších možných
řešení dané dispozice bez zvláštního důrazu na kvalitu, design a akustickou pohodu
uživatelů. Úplným opakem byla třetí a nejdražší varianta C. Varianta B měla
reprezentovat cenově dostupný zlatý střed. Ke všem třem návrhům byl zpracován
položkový rozpočet, který představuje kompletní náklady investora (nájemce) na
vlastní interiérovou vestavbu kanceláře. Z těchto rozpočtů vznikl ukazatel
jednotkového nákladu vztažený na m2 plochy, který by mohl pomoci firmám, které
přemýšlejí o nové kanceláři, s odhadem celkové ceny vestavby v podobném
standardu a budově.

Na závěr byly porovnány tradiční a servisované kanceláře z hlediska nákladů na
pronájem a provoz v průběhu šesti let. Výsledek byl překvapivý, ale má jednoduché
vysvětlení. Servisované kanceláře vycházejí pro nájemce levněji, protože jejich
poskytovatelé se zachováním počtu pracovních míst minimalizují v souladu
s normami plochu kanceláře.
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