1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní budovy a optimální pracovní prostředí
Jméno autora: BC. Michaela Myslivěčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Kalčev, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje návrhu optimálního pracovního prostředí v administrativní budově za standardních podmínek. Toto téma
je aktuální s ohledem na rychlý růst administrativních prostor zejména v Praze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka si v úvodní kapitole stanovila: „Cílem praktické části je návrh, ocenění a porovnání tří různých variant kancelářské
interiérové vestavby v konkrétním prostoru“. Tento cíl byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala svojí práci a zároveň byla samostatná při získávání podkladů pro svojí práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V kapitole 2 Pracovní prostředí je souhrn teoretických poznatků, které jsou nezbytné pro správné pochopení problematiky.
Postrádám zde však rešerši, která by přinášela poznatky z této problematicky, jak ji řeší jinde ve světě. Praktická část je
vlastní prací autorky kde navrhuje varianty interiérové vestavby v administrativním prostoru. Jsou správně využity zdroje a
podklady pro zpracování této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas vyskytují nedostatky typu přetékání obrázku přes okraje (str. 22, obr. 12) či nepoužití horního indexu (str.
22 osob/m2)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou správně použité zdroje a jejich citování. Kapitole 3 Praktická část je ztížena identifikace co je vlastní prací
autorky a co ne.
Kapitola 2.5 se odkazuje často na zdroj CBRE. Není jasné (jednoznačně dané) o jaký zdroj se jedná.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kapitola 3.4.1 Stavební část a interiérové vybavení – zde jsou uvedeny souhrnné tabulky (4-11), které nejsou sestaveny
konzistentně. Například tabulka 7 obsahuje skleněné příčky a to kompletně (dodávka a montáž) tak u podlahových krytin
to je pouze materiál. Uvítal bych jednotný přístup. Proč jste se takto rozhodla?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledné hodnocení se opírá o body popsané výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Dotazy:

- Stanovila jste si varianty A, B a C. Je nějaký významný rozdíl v životnosti, například ve variantě A musím
během 10 let vyměnit dveře 2krát zatímco ve variantě C jen jednou? Na základě čeho vznikly jednotlivé
varianty, byly tyto varianty konzultovány s expertem v oboru (nenašel jsem tuto informaci)?

- V kapitole 2.3 Klasifikace administrativních prostor uvádíte třídy A, B a C. Jaké je rozdělení
administrativních prostor v Praze dle těchto tříd?

- V kapitole 2.5 Vývoj pražského kancelářského trhu v letech 2017–2020 a budoucnost kanceláří není zřejmý
důvod, proč je časová řada tak krátká. Můžete tuto skutečnost vysvětlit? Je dle Vás míra neobsazenosti
nízká či vysoká?
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